Allah'ın peygamberleri ilâhî mesajlarla insanlığı tevhide, adâlete, Allah'a ve peygamberlerine itaate davet etmişlerdir. Davete olumsuz karşılık veren toplumlara başlarına gelecek bela ve musibetler hatırlatılmıştır.¹⁹ Allah'ın insanları uyarı âyetlerinden biri de helâk etmedir diyen İbn Teymiyye'ye (öl. 728/1327) göre âsi toplumlar azabı hak ettiğinde, Allah onları ya doğal bir afet ile ya da insanlar eliyle helâk eder. Bunun neticesinde zalimlerden müminlere yönelik tehditler azalır, iman edenler inkâr edenlere karşı galip gelir.²⁰ Âyette bu duruma şöyle işaret edilir: “*Biz ise istiyorduk ki yeryüzünde ezilenlere lütufta bulunalım, onları önderler yapalım ve onları varisler kılalım.*”²¹

³⁸ Yâsin 36/13-27. bk. Demirci, *Tefsir Usulü*, 213-214.

³⁹ Şimşek, *Kur'ân Kıssalarına Giriş*, 104.

⁴⁰ Şimşek, *Kur'ân Kıssalarına Giriş*, 93.

⁴¹ Demirci, *Tefsir Usulü*, 214-215.

⁴² Şimşek, *Kur'ân Kıssalarına Giriş*, 104; Demirci, *Tefsir Usulü*, 214-215.

denilmiştir.⁴³ Râgıp el- İsfahânî (öl. 502/1108), helâk kelimesinin üç anlamından bahsetmektedir. Birincisi, bir şey başkasında mevcut iken sende yok olmasıdır. Bunun örneği (هَلَكَ عَنِّي سُلْطَانِيَّةً) “Güç ve saltanatım yok olup gitti”⁴⁴ âyettir. Şu âyette yok etmek, ortadan kaldırmak anlamında geçmiştir: Onlar da, “Sen bize gelmeden önce de geldikten sonra da bize işkence edildi” dediler.

⁸⁹ el-A'raf 7/137.

⁹⁰ Şimşek, *Kur'ân Kıssalarına Giriş*, 84; Çelik, *Kur'ân'da Toplumsal Değişim*, 121.

⁹¹ Kasım Şulül, “İslam Düşüncesinde Tarih Felsefesi”, *Divân Disiplinlerarası*

zalim toplumun onlara mûsâllat olmasıyla gerçekleşir.⁹² Kurtubî'ye (öl. 671/1273) göre, bir zalim zulmünden vazgeçmediği sürece Allah onun başına başka bir zalimi mûsâllat ederek cezalandırır. Bunun kapsamına kendine veya yönettiği halkına zulmedenler de girer.⁹³ Zulüm, asla cezasız kalmadığı gibi, zalim de yeryüzünde baki olmaz. Şair Mütenebbî (öl. 354/965) demiştir ki: "Hiçbir el yoktur ki Allah'ın eli onun üstünde olmasın. Hiçbir zalim de yoktur ki başka bir zalim tarafından ortadan kaldırılmasın."⁹⁴

Âyetlerden anladığımıza göre, "Allah'ın uyarılarına ve elçilerinin davetine karşı direnen, küfür, şirk ve zulümde haddi aşan toplumların sonu hep

Böylece o memleket hakkındaki hükmümüz gerçekleşir de oranun altını üstüne getiririz”.¹²⁶ Kötülüğün yaygınlaştığı toplumlarda ahlâkî endişeleri olmayan çoğunluk, maddi refahın getirdiği şımarıklıkla zevklerinin peşine düşerlerse, Allah'ın gazabını hak etmelerinden dolayı helâk olurlar.¹²⁷

Fahredden Râzi'ye (öl. 606/1209) göre Kur'an'ın kullanmış olduğu “mütrefûn” kelimesi, “kolaylığı, konfor, lüks ve rahatlığı ter-

¹²¹ Güneş, “Kur'an'da Sünnetullah ve Topluların Çöküş Sebepleri”, 80.

¹²² es-Sebe 34/34.

¹²³ Ejder Okumuş, *Kur'an'da Toplumsal Çöküş* (İstanbul: İnsan Yayınları, 1995), 186.

¹²⁴ Bk. İbrahim 14/9; es-Sebe 34/34; ez-Zuhuruf 43/24; el-Fussilet 41/14.

¹²⁵ Râzi, *Mefâtihu'l-ğayb*, 19/70-71.

¹²⁶ el-İsrâ 17/16.

¹²⁷ Karaman vd, *Kur'an Yolu*, 3/206.

cih eden, Allah'ın verdiği nimetlerle şımaranları ifade eder. Âyette geçen “emir” kelimesi ise emretme anlamında değil, çoğaltma anlamındadır. Böylece âyet, “Allah bir toplumu helâk etmek istediği zaman, kolaylık, bolluk ve refah içinde yaşayanların sayısını artırır” anlamına gelir. Böyle bir topluluk ise ilâhî emirlere uyacağı ve insanlara dürüst davranacağı yerde, isyan ederek toplumda kötülüğü yayar.¹²⁸ İbn Kesîr (öl. 774/1373), İbn Abbas’a dayanarak açıkladığı âyetin, “Allah bir toplumu helâk etmek istediği zaman başlarına kötü insanları idareci olarak getirir”¹²⁹ anlamında olduğunu söylemiştir. İlahi uyarıları dikkate almayanlara Allah nimet kapılarını açar, onlar da nimetlerle şımarırlar, fesat ve azgınlıkları gittikçe artar, neticede helâke sürüklenirler.¹³⁰ Âyetteki uyarı bu durumu şöyle tasvir etmektedir: “Onlar kendilerine yapılan uyarıları unuttunca, biz de kötülükten alıkoyanları kurtardık, zulmedenleri ise kötülükleri sebebiyle şiddetli bir azap ile yakaladık.”¹³¹

Kasas suresi 58. âyette geçen “batara” (بَطْرًا) kelimesini Zemahşerî,¹³² zenginliğin verdiği şımarıklık ve kötülüktür, bu da, zengin olanın, Allah'ın hak ve hukukunu gözetmemesi, Râzi (öl. 606/1209) , zenginlik sebebiyle şıarmak,¹³³ İbn Manzûr (öl. 711/1311) ise elde edilen nimetler dolayısıyla mağrur olmak, bu nimetleri amacının dışında kullanmak, verilen nimetlere şükretmemek olarak açıklamıştır.¹³⁴ İbn Kesîr de bu nimetlerle taşkınlık yaparak fitne ve fesada sebep olmaktır şeklinde tefsir etmiştir.¹³⁵ Netice itibariyle servet çokluğu, Allah korkusu ve inanca dayalı bir manevî denetimle dengelenmedikçe toplumu ifsat etmek için kullanıla-

¹²⁸ Râzi, *Mefâtihu'l-ğayb*, 7/313-314.

¹²⁹ İbn Kesîr, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-azîm*, 3/33.

¹³⁰ Râzi, *Mefâtihu'l-ğayb*, 15/77-78; Ayrıca bk. el-En'âm 6/42-45; el-A'râf 7/94-95,182; el-Hâkka 69/44.

¹³¹ el-A'râf 7/165.

¹³² Ebu'l-Kâsım Muhammed b. Ömer ez-Zemahşerî, *el-Keşşaf an hakâik-ı gavâmizi't-tenzîl ve 'uyûni'l-ekâvîl fî vücûhi't-te'vîl* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1995/1415) 3/409.

¹³³ Râzi, *Mefâtihu'l-ğayb*, 25/5.

¹³⁴ İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, 4/69.

¹³⁵ İbn Kesîr, *Tefsiru'l-Kur'âni'l-azîm*, 3/339.

cak,¹³⁶ bu da o toplumun helâkına sebep olacaktır.